manutenção de elevadores para a antiga sede da Superintendência Regional de Polícia Federal em Minas
Gerais (Rua Nascimento Gurgel, nº 30, Gutierrez – Belo Horizonte/MG), tendo em vista a descontinuidade
dos serviços naquele endereço desde  01/08/2024, o que corresponde ao valor de  R$ 34.873,98 (trinta e
quatro mil oitocentos e setenta e três reais e noventa e oito centavos), representando um   percentual de
supressão de   14,23%.

2.2.                  O valor mensal do contrato a partir de 01/08/2024 passou   de R$20.416,66 (vinte mil
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) para R$14.604,34 (quatorze mil seiscentos e
quatro reais e trinta e quatro centavos) e anual de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais)
para R$ 175.251,30 (cento e setenta e cinco mil duzentos e cinquenta e um reais e trinta centavos).               

3. CLÁSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE CONTRATUAL
3.1.                  A contratante resolve reajustar o contrato, considerando o índice IPCA estipulado no
contrato para o período, na ordem de 4,7581%.
3.2.                  O valor a ser acrescido ao contrato será  R$ 8.339,45 (oito mil trezentos e trinta e nove
reais e quarenta e cinco centavos), o que representa um acréscimo de 4,54% sobre o valor original do
contrato .
3.3.                   O valor reajustado  será pago com efeito retroativo a 01/12/2024, conforme negociação
realizada entre contratante e contratatada, passando o valor mensal do contrato de  R$14.604,34 (quatorze
mil seiscentos e quatro reais e trinta e quatro centavos)  para e R$ 15.299,23 (quinze mil duzentos e noventa
e nove reais e vinte e três centavos) e anual de R$ 175.251,30 (cento e setenta e cinco mil duzentos e
cinquenta e um reais e trinta centavos) para  R$ 183.590,76 (cento e oitenta e três mil quinhentos e noventa
reais e setenta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE QTDE
MESES

VALOR
MENSAL
INICIAL 

VALOR
ANUAL
SEM
REAJUSTE 

VALOR
ANUAL
REAJUSTADO
A PARTIR DE
01/12/2024

VALOR
ANUAL
REAJUSTADO
A PARTIR DE
01/12/2024

01

Manutenção

[...]

4. DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
4.1. A contratante resolve prorrogar o prazo de vigência contratual , fundamentada no art 106 a Lei
14.133/21, por mais 12 meses a partir de 12/01/2025 até 12/01/2026
4.2. O valor mensal  para fins de prorrogação será R$ 15.299,23 (quinze mil duzentos e noventa e nove reais
e vinte e três centavos)  e anual de R$ 183.590,76 (cento e oitenta e três mil quinhentos e noventa reais e
setenta e seis centavos)

2. 5. CLÁUSULA QUINTA- GARANTIA DE EXECUÇÃO
5. 1 Será solicitada adequação da garantia nos termos da cláusula 11 do contrato original.

3. 6. CLÁUSULA SEXTA –RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o